
1 

 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK  

dne 17. 6. 2021 
jednání vědecké rady probíhalo hybridní formou 

 

Přítomní členové: 

doc. PhDr. L. Betáková, M.A., Ph.D., prof. MgA. Mgr. J. Bezděk, Ph.D., prof. PhDr. M. Bílek, 

Ph.D., doc. RNDr. M. Černochová, CSc., prof. RNDr. H. Čtrnáctová, CSc., doc. PhDr. M. 

Fulková, Ph.D., doc. Mgr. M. Hauser, Ph.D., doc. PhDr. P. Chalupský, Ph.D., 

prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., prof. PhDr. Věra Janíková, 

Ph.D., doc. PhDr. D. Kasperová, Ph.D., prof. RNDr. I. Kalaš, PhD., doc. PhDr. PaedDr. A. 

Kucharská, Ph.D., doc. PhDr. J. Kusák, Ph.D., doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, 

DSc., doc. PhDr.  L. Květoňová, Ph.D., doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D., doc. PhDr. M. 

Mužáková, Ph.D., prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr. doc. PhDr. J. Ondráková, Ph.D., doc. PaedDr. G. 

Pintes, Ph.D., doc. PhDr. R. Pípalová, Ph.D., prof. PhDr. J. Pokorný, CSc., prof. PhDr. PaedDr. 

M. Potměšil, Ph.D., doc. PhDr. M. Raudenský, Ph.D., doc. RNDr. J. Robová, CSc., doc. Mgr. et 

Mgr. A. Seberová, Ph.D., doc. PhDr. I. Smetáčková, Ph.D., doc. PhDr. J. Stará, Ph.D., doc. RNDr. 

J. Straková, Ph.D., doc. PhDr. M. Šmejkalová, Ph.D., prof. PhDr. E. Šmelová, Ph.D., prof. PhDr. 

S. Štech, CSc., doc. RNDr. V. Teodoridis, Ph.D., prof. PhDr. M. Tvrdík, CSc., doc. Mgr. J. Vala, 

Ph.D., prof. RNDr. N. Vondrová, Ph.D., prof. PaedDr. R. Wildová, CSc., doc. PaedDr. R. 

Závodská, Ph.D. 

Omluveni:  

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., prof. RNDr. L. Hanel, CSc., prof. Mgr. M. Koleček, Ph.D., 

doc. PhDr. J. Kučerová, Ph.D., doc. Mgr. L. Lacinová, Ph.D., doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., 

doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., prof. PhDr. K. Šebesta, CSc., doc. Mgr. K. Šeďová, Ph.D., 

prof. Ing. F. Zahálka, Ph.D., prof. PhDr. A. Zářický, Ph.D., prof. PhDr. J. Županič, Ph.D. 

Čestní členové: 

přítomni: prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., prof. PhDr. J. Mareš, CSc., prof. PhDr. E. Walterová, 

CSc. omluveni: prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc, prof. RNDr. M. Hejný, CSc.,  

 

Program: 

1.  Zahájení  

2.  Schvalování členů komisí, garantů studijních programů, členů OR a členů OR GA UK 

3. Habilitační řízení PhDr. P. Koury, Ph.D. v oboru České a československé dějiny 

4. Habilitační řízení RNDr. L. Samkové, Ph.D. v oboru Didaktika matematiky 

5. Různé 

 

1. Zahájení   

  

• Vědecká rada PedF UK vyslovila hlasováním per rollam k 30. 5. 2021 souhlas s návrhy členů 

rad programů Cooperatio, kteří budou nominováni za Pedagogickou fakultu a koordinátorů 

a zástupců koordinátorů u programů, do kterých bude PedF UK zapojena.  

      (hlasování VR PedF UK: pro návrh 44, proti návrhu: 1 zdržel se hlasování 1) 

  Jmenný seznam členů vědecké rady s uvedením hlasování je přílohou tohoto zápisu. 



2 

 

2. Schvalování členů komisí  

 

• Vědecká rada schválila členy komise pro řízení ke jmenování profesorem  

 

doc. PhDr. Jan Hábl, Ph.D., katedra pedagogiky a psychologie PedF UHK 

obor: Pedagogika 

předseda: prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.              PedF UK 

členové: doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.                         PedF UK 

               prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.                         nezávislý odborník (PedF ZČU) 

               doc. PaedDr. Miriam Prokešová, Ph.D.            PedF OSU 

               prof.dr hab. Boguslaw Sliwerski, dr h.c.multi  University of Lodz, Faculty of Education 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

• Vědecká rada schválila členy habilitační komise  

 

PhDr. Tamara Bučková, Ph.D., katedra germanistiky PedF UK 

obor: Pedagogika 

habilitační práce: Interkulturní didaktika cizojazyčné literatury. Kontexty a perspektivy se zaměřením         

                            na německy psanou literaturu pro děti a mládež a zřetelem k tématu 2. světové války        

předseda: prof. PhDr. Milan Tvrdík, CSc.                       PedF UK 

členové: prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.                PedF UK 

              prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D.                       PedF MU Brno 

              prof. Dr. Alfrun Kliems                                      Humboldt-Universität Berlin 

              doc. PhDr. Pavla Zajícová, Ph.D.                       FF OSU 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

• Schvalování členů/předsedů komisí pro státní zkoušky (SZ) a státní rigorózní zkoušky (SRZ) 

    Členové komisí bez dosaženého titulu Ph.D. jsou schvalování na omezenou dobu dvou let 

 

PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.  

Vědecká rada schválila předsedkyni komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském 

studiu oborů/programů garantovaných katedrou anglického jazyka a katedrou české literatury. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 39, hlasů záporných 1, zdržel se hlasování 1) 

 

PhDr. Gabriela Babušová, Ph.D.  

Vědecká rada schválila předsedkyni komise pro SZ studijního oboru/programu Učitelství 1. st. ZŠ 

na katedře preprimární a primární pedagogiky.  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 38, hlasů záporných 1, zdržel se hlasování 1) 

 

Mgr. Milena Kvaszová, Ph.D.  

Vědecká rada schválila členku komise pro SZ a SRZ v bakalářském i navazujícím magisterském 

studiu oborů/programů garantovaných katedrou matematiky a didaktiky matematiky. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 



3 

 

• Odvolání a schválení garantů studijních oborů/programů 

Vědecká rada schválila odvolání garantky studijního oboru prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. 

a jmenování nového garanta PhDr. Pavla Sojky, Ph.D. pro Studijní obor 7507R037: Český jazyk se 

zaměřením na vzdělávání ve studijním programu Specializace v pedagogice. 

(hlasování VR PedF UK: odvolání: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

                                         jmenování: hlasů kladných 40, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

Vědecká rada schválila odvolání garantky studijního oboru prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. 

a jmenování nové garantky doc. PhDr. Martiny Šmejkalové, Ph.D. pro Studijní obor 7504T215: 

Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ – český jazyk ve studijním programu Učitelství pro střední školy. 

(hlasování VR PedF UK: odvolání: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

                                         jmenování: hlasů kladných 40, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

Vědecká rada schválila odvolání garantky studijního oboru prof. PhDr. Elišky Walterové, CSc. 

a jmenování nové garantky, PhDr. Veroniky Blažkové, Ph.D. pro studijní obor 7505R008: 

Vychovatelství ve studijním programu Vychovatelství. 

(hlasování VR PedF UK: odvolání: hlasů kladných 39, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

                                         jmenování: hlasů kladných 38, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 3) 

 

Vědecká rada schválila odvolání garantky studijního programu doc. PhDr. Hany Dvořákové, CSc. 

a jmenování nové garantky prof. PhDr. Soni Jandové, Ph.D. pro studijní program Učitelství tělesné 

výchovy pro 2. st. základní školy a střední školy v rámci institucionální akreditace. 

(hlasování VR PedF UK: odvolání: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

                                         jmenování: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

Vědecká rada schválila odvolání garanta studijního oboru doc. PhDr. Hany Dvořákové, CSc. 

a jmenování nové garantky prof. PhDr. Soni Jandové, Ph.D. pro studijní obor 7504T278 Učitelství 

tělesné výchovy pro 2. stupeň základní školy a střední školy ve studijním programu Učitelství pro 

střední školy. 

(hlasování VR PedF UK: odvolání: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

                                         jmenování: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

Vědecká rada schválila odvolání stávající garantky prof. RNDr. Hany Čtrnáctové, CSc. a jmenování 

nového garanta doc. RNDr. Petra Šmejkala, Ph.D. pro doktorský studijní program Didaktika 

chemie, který je společný s PřF UK.  

(hlasování VR PedF UK: odvolání: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

                                         jmenování: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

• Schvální nového člena oborové rady doktorského studijního programu 

 

Vědecká rada schválila doc. Dr. phil. PhDr. Dalibora Zemana, Ph.D. (katedra germanistiky) jako 

nového člena oborové rady doktorského studijního programu Německý jazyk a literatura s didaktikou. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 



4 

 

• Schválení nových kandidátů do oborové rady Grantové agentury UK (GA UK)  

 

Vědecká rada schválila návrh na nového člena oborové rady GA UK: 

prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. (katedra české literatury) 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 39, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 2) 

Mgr. Filip Komberec, Ph.D. (katedra české literatury) 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

3. Habilitační řízení - PhDr. Petr Koura, Ph.D. 

obor: České a československé dějiny 

předseda habilitační komise   

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.           Pedagogická fakulta UK                    

prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.                       Fakulta sociálních studií MU Brno 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.              Filozofická fakulta Univerzita Pardubice 

prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D.             Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, FHS UK 

Dr. habil Natascha Drubek                              Freie Universität Berlin 

oponenti: 

prof. PhDr. Robert Kvaček, DrSc.                  Emeritní profesor FF UK              

prof. Mgr. Jaroslav Etlík                                 DAMU                                           

prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.                       Fakulta sociálních studií MU 

• Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., představil 

uchazeče a předal slovo předsedkyní habilitační komise prof. PhDr. K. Charvátové, CSc.   

• Prof. Charvátová seznámila vědeckou radu se základními údaji o uchazeči a prezentovala jeho 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesla stanovisko habilitační komise s tím, 

že komise na svém zasedání dne 4. 6. 2021 doporučila pokračování habilitačního řízení před 

vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise – počet přítomných: 5, pro: 5, proti: 0, 

zdržel se: 0). 

• PhDr. P. Koura, Ph.D. přednesl habilitační přednášku na téma „Česká swingová mládež mezi 

generační vzpourou a nacistickou perzekucí“, ve které uvedl výsledky svého dlouholetého bádání. 

Nastínil fenomén swingu v několika rovinách, jako hudebního stylu, typického pro 30. a 40 léta 

20. století, swingu jako jazzového tance a též swingu jako životního stylu. Pozornost věnoval 

swingovým výstřednostem, provokativním projevům mladé generace, které se objevují nezávisle 

na sobě v různých částech světa a také jak na tuto subkulturu reagovala česká společnost 

a v neposlední řadě i nacistická okupační moc v Protektorátu Čechy a Morava.  



5 

 

• Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že práce 

splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení před 

vědeckou radou PedF UK.  

• Uchazeč uspokojivě zodpověděl otázky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

• Ve veřejné rozpravě P. Koura zodpověděl dotazy týkající se swingových výstředností, nakolik 

byly vyvolány snahou o generační vzpouru a nakolik představovaly reakci na nacistickou 

okupaci, obrazových pramenů výzkumu, zejména kresbám, fotografiím a filmu, výzkumu 

paralelních kultur z hlediska vzdělávání a vracení se k swingu prostřednictvím modernějších 

forem např. elektro swingu. 

• Výsledky hlasování v neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 53 

Počet přítomných členů VR PedF UK 40 

Počet kladných hlasů 40 

Počet záporných hlasů  0 

Zdrželo se  0 

Počet neplatných hlasů  0 

• Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Petra Koury, Ph.D., docentem v oboru České 

a československé dějiny rektorovi Univerzity Karlovy. 

• V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování PhDr. Petra Koury, 

Ph.D., docentem v oboru České a československé dějiny rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

4. Habilitační řízení - PhDr. Libuše Samkové, Ph.D. 

obor: Didaktika matematiky 

předseda habilitační komise   

prof. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.            Pedagogická fakulta UK                  

členové: 

prof. RNDr. Ivan Kalaš, Ph.D.                     Fakulta matematiky, fyziky a informatiky UK v Bratislavě 

prof. PhDr. Jiří Škoda, Ph.D.                       Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad Labem 

prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.              Pedagogická fakulta UK 

doc. Mgr. Pavel Řehák, Ph.D.                     Fakulta strojního inženýrství VÚT v Brně 

oponenti: 



6 

 

prof. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D.                   Pedagogická fakulta MU v Brně 

doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.               Matematicko-fyzikální fakulta UK  

doc. Mgr. Lenka Sokolová, Ph.D.                Pedagogická fakulta UK Bratislavě 

• Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., představil 

uchazečku a předal slovo předsedkyni habilitační komise prof. PhDr. N. Vondrové, Ph.D.   

• Prof. Vondrová seznámila vědeckou radu se základními údaji o uchazečce a prezentovala její 

pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesla stanovisko habilitační komise s tím, 

že komise na svém zasedání dne 18. 5. 2021 doporučila pokračování habilitačního řízení před 

vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise – počet přítomných: 5, pro: 5, proti: 0, 

zdržel se: 0). 

• PhDr. L. Samková, Ph.D. přednesla habilitační přednášku na téma „Otevřený přístup 

k matematickému vzdělávání v profesní přípravě učitelů“, ve které se zabývala otevřeným 

přístupem jako teoretickým rámcem pro přípravu a realizaci badatelsky orientované výuky 

matematiky, vlivem systematické realizace otevřeného přístupu na budoucí učitele prvního stupně 

základní školy a možnostmi využití Conceptu Cartoons v profesní přípravě učitelů. 

• Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že práce 

splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení před 

vědeckou radou PedF UK.  

• Uchazečka uspokojivě zodpověděla otázky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

• Ve veřejné rozpravě L. Samková zodpověděla dotazy týkající se nároků na učitele při uplatňování 

otevřeného přístupu ve výuce a v učitelské přípravě a konvergentním a divergentním myšlením 

při řešení úloh v Conceptu Cartoons.   

• Výsledky hlasování v neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 53 

Počet přítomných členů VR PedF UK 41 

Počet kladných hlasů 38 

Počet záporných hlasů  0 

Zdrželo se  3 

Počet neplatných hlasů  0 



7 

 

• Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Libuše Samkové, Ph.D., docentkou v oboru 

Didaktika matematiky rektorovi Univerzity Karlovy. 

• V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování PhDr. Libuše Samkové, 

Ph.D., docentkou v oboru Didaktika matematiky rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

5. Různé 

Termíny VR:  

14. 10. 2021 

11. 11. 2021 

09. 12. 2021 

 

 

V Praze dne 18. 6. 2021                               

                                                                                         prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. 

                                                                                                                děkan                                                                                                                                             


